

Rebæk Grundejerforenings generalforsamling 2022

Bestyrelsens beretning.

Det har været et særligt år i 2022. Coronaen slap sit tag i landet og Rusland invaderede Ukraine, med mange rædsler til følge.

Her i Rebæk er det trods alt gået mere roligt for sig.

På sidste års generalforsamling besluttede vi, at tiden til at få renoveret trappen mellem Strandbakken og Slugten var inde, og det blev færdiggjort i løbet af sommeren med et fortræffeligt resultat.

Samtidig har vores havemand været grundigt over vore stier, som fremstår flotte og tilgængelige for alle, som sætter pris på en dejlig gåtur rundt i Rebæk. Begge projekter har drænet vores pengekasse, men vi er jo heller ikke en kapitalfond, hvis opgave det er at akkumulere penge.

Men ting er jo også, som vi alle har oplevet, blevet dyrere, hvilket betyder, at vi må have fokus på foreningens økonomi.

Således er også haveaffaldsafhentningerne blevet væsentlig dyrere, ikke mindst da vi i stigende grad er blevet mindre tilbøjelige til at samle grenaffald i få, men store bunker. Vognmanden fortalte mig, at mere end 50% af tiden på afhentning bliver brugt på at feje smågrene op. Derfor er der i et senere et punkt på dagsordenen en diskussion om nye forhold i forbindelse med haveaffaldsafhentningen.

Vores affaldsstation er blevet flyttet til en position parallelt med Skamlingvejen. Det er dejligt, for der er bedre plads til biler, som standser og sorterer affald. MEN! Desværre ser vi jævnligt, at når containerne er fulde, vælger folk at smide affaldet, både flasker, pap, papir og ikke mindst husholdningsaffald ved siden af containerne. Naturligvis er det ikke folk, som bor i Rebæk, som gør dette, men alligevel kan der tilsyneladende ske en "smutter". Vi forsøger på at få opstillet flere containere, men indtil dette sker, bedes man undlade at smide affald på jorden, men bringe det til containerpladserne på Gejlhavegårdsvej eller Bronzevej.

Vores Hold Rebæk Ren blev en stor succes i 2022. Ikke fordi der var så meget affald, men fordi så mange af de nye "Rebækkere" valgte at deltage. Det samme skete ved det årlige bankospil i november. Det er dejligt, at så mange nye vælger at troppe op, det må være et tegn på, at man ønsker fællesskabet.

Desværre gik det ikke så godt med sommerfesten, som vi snart har holdt i over tyve år fraset coronaårene. Desværre er det festudvalg, som tidligere sørgede for både festen og teltet til Strandgudstjenesten dagen efter, brudt sammen. Jeg vil meget gerne slå på tromme for, at vi i aften får nedsat et udvalg, som vil påtage sig at få sommerfesten op og stå igen.